Министерство
сельского хозяйства

Республики Саха (Якутия)

Саха в р есп уубулУкэгин
тыатын хайаайыстыбатын

министиэристибэтэ

П Р И К А З

№ '/б '* ?

г. Якутск

Об утверждении Положения и состава конкурсной комиссии по

предоставлению грантов в форме субсидий на развитие семейной ферм о.

В целях реализации постановления Правительства Республики Саха
(Якутия) от 28 июля 2021 г. №  267 «Об утверждении порядка предоставления
грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы» (далее -  Порядок),
приказываю:

конкурсного отбора на предоставление грантов в форме субсидии на
развитие семейной фермы согласно приложению №  1 к настоящему приказу;

конкурсного отбора на предоставление грантов в форме субсидии

3. Утвердить типовую форму уведомления о возникновении лпчпог.
заинтересованности при участии в заседании конкурсной комиссии, которая
приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению
№ 3 к настоящему приказу;

4. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия) от 15 апреля 2022 г. № 303;

5. Департаменту животноводства, племенного надзора, кооперации
и малых форм хозяйствования МСХ РС(Я) (Питимко Н.Н.) обеспечить:

5.1. размещение настоящего приказа на официальном сайге
Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия):

5.2. сбор, обработку информации, хранение документов, спя чаш;... ч
проведением конкурсного отбора;

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Утвердить положение о конкурсной комиссии по проведению

о Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению

развитие семейной фермы согласно приложению № 2 к настоящем) ю н

Министр А.ГJ. Атласов

Приложение -V' '
К п р п к л  -IV М (  ' V 14 л

ОТ С К  у

Положение
о конкурсной комиссии по предоставлению грантов в форме субсидий

на развитие семейной фермы

1.1 .Настоящее Положение подготовлено в соответствии с пунктом 3.:;
Порядка предоставления грантов в форме субсидий на развитие семейной
фермы, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 28 июля 2021 г. № 267.

Настоящее Положение определяет деятельность конкурсной комнсс.у
по предоставлению грантов в форме субсидий на развитие семейной 1щхж .
(далее -  Комиссия), цели, условия, процедуру организации и проведения
конкурсного отбора.

1.2.Состав Комиссии утверждается приказом Министерства сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия).

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим
законодательством, настоящим Положением и организует свою работ) :д >
взаимодействии с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, организациями, составляющими инфраструктуру
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей,
общественных организаций, союзов, объединений, научных
образовательных организаций в сфере сельского хозяйства.

1.4. Основными задачами Комиссии являются:
обеспечение своевременного, открытого и объективного

рассмотрения конкурсной документации, предоставляемой заявителем для
получения грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы;

- 'экспертиза проектов, с целью определения их п о л н о т ы   ̂
достоверности, экономической эффективности, социальной значимое in для
экономики Республики Саха (Якутия) и целесообразности оказания
государственной поддержки;

- определение победителей конкурса и размеров предоставляемых им
грантов.

2.1. Комиссия формируется приказом Министерства и состой i из
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В

Общие положения

11 Состав и полномочия Комиссии

состав Комиссии включаются государственные гражданские служащие,
представители государственных учреждений, организаций, общественных
организаций, союзов, объединений, научных организаций в сфере сельскою
хозяйства, личные подсобные хозяйства, крестьянские (фермерские;
хозяйства или индивидуальные предприниматели, являющиеся главой
крестьянского (фермерского) хозяйства, основным видом деятельности
которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной
продукции.

Число членов Конкурсной комиссии составляет не менее пятпадцаш
человек.

Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в
результатах конкурса (в том числе подавшие заявки на участие в конкурсе
либо состоящие в крестьянском (фермерском) хозяйстве или ИИ, подавши -,
указанные заявки), либо лица, на которых способны оказывал* влиянии
участники конкурса. В случае если участие в заседании Конкурсной
комиссии может повлечь за собой конфликт интересов по вопросам,
рассматриваемым на заседании, члены Конкурсной комиссии обязаны
сообщить в письменной форме, утвержденной приказом Министерства, о
конфликте интересов председателю Конкурсной комиссии, а также заяви л,
самоотвод до начала проведения заседания Конкурсной комиссии.

Члены комиссии из числа государственных гражданских служащих,
после сообщения о возникновении конфликта интересов председателя
Конкурсной комиссии, обязаны принять меры в рамках ст. 11 Федерального
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Председатель комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии и несет ответственное л*

выполнение возложенных на нее задач;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- осуществляет ведение заседаний Комиссии, контроль за подготовкой

протоколов заседаний и реализацией принимаемых решений Комиссией.
2.2. Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия

председателя на заседании комиссии исполняет его обязанности.
2.3. Секретарь Комиссии:
- не позднее 3 рабочих дней после окончания приема заявлений

формирует перечень заявлений, подлежащих рассмотрению на заседании
комиссии с представленными документами;

- не позднее 6 рабочих дней с установленной даты окончания и,
заявлений и документов готовит мотивированный отказ в ел у чаю
несоответствия требованиям установленных Порядком и направляет главе

КФХ или 1111 почтовым отправлением или па электронную пом. •,
если электронный адрес указан в заявлении);

- организует подготовку материалов по повестке дня заседания
« комиссии, обеспечивает документооборот и участие членов комиссии в

заседании, оформление протокола заседания комиссии;
- в течение 15 дней после окончания приема заявлений организует

заседание комиссии с приглашением заявителей на очное собеседование;
- в течение 30 дней по окончании конкурса передает все заявления и

документы в Департамент животноводства, племенного надзора, кооперации
и малых форм хозяйствования Министерства сельского хозяйства
Республики Саха (Якутия) для хранения в течение 5 лет с даты освоения
гранта.

2.4. Для реализации возложенных полномочий, копсу лы лини,
изучения, проведения экспертизы представленных документов и подсчета
количества баллов комиссия может привлечь экспертов, специалистов для

* консультации, изучения проведения экспертизы научно-исследовательских
работ, научно-технических проектов, установления финансовой
состоятельности.

2.5. Комиссия:
- рассматривает представленные документы заявителей;
- определяет сумму грантов;

по мере необходимости запрашивает у администраций
муниципальных районов и городских округов, предприятий и организаций
республики, банков, аудиторских организаций, других фшкикчлю, .
институтов по вопросам, связанным с проведением конкурса;

- принимает решение о предоставлении грантов либо отказе в
t предоставлении.

2.6. Члены Комиссии несут ответственность за обеспечение
конфиденциальности коммерческой информации заявителей в соответствии с
действующим законодательством.

2.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует' не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

2.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов
при наличии более половины состава Комиссии. При равенстве голосив
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

При наличии нескольких заявителей, получивших равное колпчее i ю
баллов, при фактическом отсутствии необходимого количества гранта ш
количественному составу участников, грант предоставляется заявителю.

заявление которого имеет более ранний срок регистрации в Ж у рн але
регистрации заявлений.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Члены
Комиссии созываются на заседание по решению председателя. За 3 рабочих
дня до заседания секретарь Комиссии направляет материалы по повестке дня
заседания Комиссии, членам Комиссии для изучения.

2.9. По каждому из оцениваемых проектов выводится итоговый балл
определяемый как сумма баллов заявителя по критериям, указанным в
приложении Порядка, утвержденного постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 28 июля 2021 г. № 267. Баллы подсчитываются
только по зарегистрированным и подшитым документам. Документы,
представленные на заседание конкурсной комиссии, в балльную е\ мм\
суммируются.

2.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который
утверждается председателем комиссии или его заместителем и не позднее 3
рабочих дней с даты окончания конкурсного отбора направляется в
Министерство.

2.1 1. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Конкурсной
комиссии, Министерство размещает перечень победителей конкурсной*
отбора на официальном сайге Министерства.

2.12. Не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения перечня
получателей гранта получатель гранта заключает с Министерством
соглашение о предоставлении грантов в форме субсидий на рапшл;.
семейной фермы по типовой форме, утвержденным приказом Мппис i с; .е.
финансов Республики Саха (Якутия).

2.13. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим
I Сложением, Комиссия руководствуется Порядком предоставления грантов
в форме субсидий на развитие семейной фермы, утвержденным
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 июля 202 I г.
.V- 267.

Приложение № 2
к приказу МСХ PC (Я)

от 2023 г- -NV ^ У

СОСТАВ
конкурсной комиссии но предоставлению грантов в форме субсидий на

развитие семейной фермы

Афанасьев Николай Степанович заместитель министра сельской >
хозяйства Республики Саха (Я куги я), председатель комиссии;
Артемьев Александр Еремеевич президент Ассоциации крестьянски s
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов РС(Я) (по
согласованию) - заместитель председателя комиссии;
Тагаринов Петр Елизарович -  и.о. ведущего специалиста Департамента
животноводства, племенного надзора, кооперации и малых форм
хозяйствования РС(Я), секретарь комиссии.

Члены конкурсной комиссии:
Алексеева Валентина Ивановна -  ведущий научный сотрудник
Лаборатории селекции и семеноводства кормовых культур ЯНИИСХ ФГБУН
ФИЦ «Якутский научно-исследовательский центр Сибирского отделения
Российской академии наук", кандидат сельскохозяйственных на\ к
сиг.шеивешшо}:
Ьарашкова Наталья Владимировна -  главный научный сотрудник очде.ы
ботанических исследований ИБПК СО РАН, доктор сельскохозяйственных
наук, заслуженный деятель науки РС(Я), отличник сельского хозяйства
РС(Я);
Ьаишсв Василий Петрович - и.о. проректора по экономике и коммерческой
деятельности ФГЬОУ ВО Арктический ГАТУ;
Ьочкарева Зарема Романовна -  член президиума Общероссийского
общественного Движения сельских женщин России, лидер Движения
сельских женщин России по Республике Саха (Якутия) (по согласованию):
Ващенко Галина Грирорьсвна исполнительный директора Ревизионном.'
союза сельскохозяйственных производственных и iioi рсон i с. н.с.й .
кооперативов «СахаАгроконтроль» по Республике Саха (Якушя) ,//о
согласованию);
Винокурова Анна Иннокентьевна -  исполнительный директор Якутского
ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов (по согласованиюн

Гаврильев Вячеслав Владимирович -  руководитель Департамента
растениеводства, мелиорации, МТО и информатизации сельского хозяйства
МСХ РС(Я);
Гаврильев Матвей Константинович -  консультант отдела проверок-
органов государственной власти и местного самоуправления Управления при
Главе РС(Я) по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
Колодезников Захар Петрович -  председатель комитета по
агропромышленному комплексу Союза «Торгово-промышленная палата
Республики Саха (Якутия)» (по согласованию);
Матвеева Изабелла Петровна -- КБН, преподаватель высшей школь; ik.
онлайн курсу СВФУ по информационно -  коммуникативным технологиям Ш'
экосистемам Якутии, Председатель республиканского женского движения
сельских женщин "AJIAAC ХОТУН", заслуженный работник народного
хозяйства PC (Я), заслуженный ветеран СО РАН, отличник охраны природы
PC (Я), почётный работник АПК PC (Я), (по согласованию)
Пиканорова Мария Ивановна -  заслуженный зоотехник РС( Я г
консультант ГБ У РС(Я) «Сахаагроплем» (по согласованию)\
Оконешников Ксенофонт Федорович -  личное подсобное хозяйство, МО
«Жатай» (по согласованию)
Пахомова Виктория Юрьевна - руководитель отдела по взаимодействию t
правоохранительными органами и институтами гражданскою оопь/. ..
Департамента внутренней политики Администрации I лавы ГС(>Г
1 (равительства РС(Я);
Пермякова Прасковья Федосеевна - ведущий научный сотрудник
Лаборатории селекции и разведения КРС ЯНИИСХ ФГБУН ФИЦ «Якутский
научно-исследовательский центр Сибирского отделения Российской
академии наук", кандидат сельскохозяйственных наук (по согласованию):
Погодаев Михаил Александрович -  заместитель министра по ранни ню
Арктики и делам народов Севера Республики Саха (Якутия) (по
согласованиюу;
Соловьев Николай Владимирович - начальник отдела по работе с

клиентами малого и среднего бизнеса Я РФ АО «Роесельчо «баню
С1>гласованию)\
Тимофеев Айал Иванович - заместитель руководителя Депаргамсш
животноводства, племенного дела, кооперации и малых форм хозяйствования
МСХ РС(Я);
Федотов Руслан Еремеевич -  Член Регионального политического совета
ЯРО Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», народный депутат Республики Саха

(Якутия), индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Чичигинаров Егор Владимирович - руководитель отдела пищевой и
перерабатывающей промышленности МСХ РС(Я);
Шадрин Вячеслав Иванович - вице-президент Ассоциации КМ НС РС(Я)
(по согласованию)’,
Юмшанов Сергей Петрович - заместитель руководителя ГБУ РС(Я)
«Сахаагроплем» (по согласованию).

Приложение № 3
к приказу МСХ PC (Я )

от « fyyy  2023 N" t f fy

Председателю конкурсной комиссии

(ДОЛЖНОС'1 ь, Ф.1 1.0. )

от члена конкурсной компсаь

(Ф .И .О .)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при участии в заседании

Конкурсной комиссии, которая приводит или может привести к конфликту
интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованное i ;;
участии в заседании Конкурсной комиссии, которая приводи! или ль;,.- .
привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения
личной заинтересованности:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов:

В соответствии с пунктом 5. статьи 11 Федерального закона от
23. / 2.2(JOB.УЗ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предлагаю исключиtть
МСНЯ IM сооновс/ членов КОИк\рСIюн КОМИССИИ.

м м 20 г . ________________________________________________
(подпись лица, (расшифровка подписи) направляющего уведомление)